Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 594/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO QUE SEJA AVALIADA A POSSIBILIDADE DE DESTINAR
PARTE DOS RECURSOS DA EMENDA PARLAMENTAR NO VALOR DE R$
400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS), DESTINADA À CONSTRUÇÃO
DA COBERTURA DA ESCOLA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MATO
DENTRO, TAMBÉM PARA A MELHORIA DOS PISOS DAS SALAS DE AULA
E PARA A INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO NAS
DEPENDÊNCIAS DA REFERIDA ESCOLA.

Tais melhorias são fundamentais para oferecer um ambiente mais confortável
e adequado aos alunos, professores e demais servidores, contribuindo diretamente para a
qualidade do ensino e para a valorização do espaço escolar. A execução conjunta dessas
ações permitirá otimizar os recursos disponíveis, atendendo de forma mais ampla às
necessidades da comunidade escolar local.

A presente indicação tem como objetivo apoiar a continuidade do trabalho
eficiente que vem sendo desenvolvido pela Administração Municipal, especialmente na
zona rural, reforçando o compromisso deste Legislativo com a educação, o bem-estar e
o desenvolvimento das comunidades ourofinenses.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 12 de novembro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR